
 

COMUNE DI ROMANA

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 28/05/2020 
 

OGGETTO: 
 

 

duemilaventi addì ventotto del mese di Maggio alle ore 17:10, AULA CONSILIARE, dietro 

legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 
D.SSA CATTE  LUCIA SI 
PIREDDA FABIO -- 
PANZALIS RITA MARIA FRANCA -- 
SANNA FILIPPO -- 
SERRA ROBERTA SI 
SANNA MONICA SI 
PISANU  DARIO SI 
SECHI MASSIMILIANO SI 
PANAI GIOVANNI MARIA SI 
MANUS CAROLA -- 
PISANU GIOVANNI ANGELO MARIA -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale  DR. CARTA GIANCARLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco D.SSA CATTE  LUCIA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazion
riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., recante disposizioni in 

materia di  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  regioni, 

degli enti locali e  dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 

della Costituzione; 

ai sensi degli art. 151, comma 7, e 227 del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., entro il 30 

aprile di ogni 

precedente; 

Dato atto 

differimento del termine di adozione del conto consuntivo relativo all'esercizio 2019, dal 30 

aprile 2020 al 30 giugno 2020; 

Preso atto che: 

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (consuntivo 2019, bollettario 2019 e quietanziario 2019); 

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

 

con determinazione n. 30 in data 23.03.2020, il responsabile del servizio finanziario ha 

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 

228, comma 3, del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e art. 3, comma 4, del Dlgs n. 

118/2011 e ss.mm.ii, quale attività propedeutica e necessaria al fine della redazione del 

rendiconto di gestione 2019; 

Precisato 

e mediante il rendiconto della 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

Visti i principi contabili che disciplinano la contabilità finanziaria e la contabilità economico-

patrimoniale degli  enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 

4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

Considerato 

DL crescita, entrato in vigore il 30/06/2019) prevede 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono rinviare la contabilità economico  

patrimoniale fino al 2019. Gli enti che aderiscono a questo rinvio saranno obbligati ad allegare 

al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo 

decreto del MEF. 

Ricordato che questo ente, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2019, si è avvalso della facoltà di rinvio al 2020 del 

principio della contabilità economico patrimoniale;  

Considerato che: 

art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 

n. 267 e ss.mm.ii., al  rendiconto è allegata una Relazione della Giunta  sulla  gestione,  

conseguiti; 

da allegare al rendiconto della gestione; 

llegata la deliberazione di salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

art. 227 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii. prevede che al rendiconto  della gestione siano 

allegati, oltre ai documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, i seguenti documenti: a) l'elenco degli 

indirizzi internet; b) la tabella dei parametri di riscontro  della  situazione di deficitarietà 

strutturale;  c) il piano degli indicatori; 

della condizione di ente strutturalmente deficitario è stata inserita nello schema di 

 

la Legge n. 112/2008, art. 77- quater, comma 11, prevede quale allegato obbligatorio 

al rendiconto i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide; 

consuntivi  un  prospetto, sottoscritto  dal  rappresentante  legale  e  dal  responsabile  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

di tempestività dei pagamen  

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2020 sono stati approvati 

semplificato e la Relazione al Rendiconto di gestione della Giunta Comunale, predisposta ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6 e art. 231 del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., e art. 11, comma 6, del Dlgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

Richiamata, ino

267/2  

Dato atto, inoltre, che nel corso del 2019 sono state effettuate le seguenti variazioni al 

bilancio di previsione 2019/2021: 

berazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

25.07.2019; 

Determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 53 del 04.07.2019 

 variazione ex art. 175 comma 5  

finanziario 2019/2021 - Salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e variazione di 

assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel) - approvazione.  

27.09.2019; 

ota di 

 

19.12.2019; 

Determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 108 del 29.11.2019 

  

Acquisiti i pareri favorevoli, allegato al presente provvedimento: 

del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il Dlgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. e i principi contabili allegati;  

alcune precisazioni in merito allo schema del rendiconto ed alla rettifica di cui alla deliberazione 

della Giunta n. 37/2020. Precisa, inoltre, che la proposta è corredata della relazione del 

revisore con parere favorevole. 

Interviene il Consigliere Panai, anticipando il voto contrario per il motivo che la consistenza del 

fondo pluriennale vincolato evidenzia, come già segnalato anche nei precedenti rendiconti, un 

ritardo nella realizzazione di alcuni interventi di opere pubbliche.  

Conclusi gli interventi, il Sindaco dichiara aperta la votazione. 

Con il voto favorevole di 5 consiglieri e n. 1 contrario (Panai), 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui implicitamente riportate e 

seguenti risultanze finali: 

    GESTIONE 

   RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      933.778,57 

          

RISCOSSIONI (+) 21.146,39 1.202.485,41 1.223.631,80 

PAGAMENTI (-) 239.926,43 1.192.430,83 1.432.357,26 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     725.053,11 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    725.053,11 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 261.226,06 325.999,20 587.225,26 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze      0,00 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

RESIDUI PASSIVI (-) 51.097,42 170.367,99 221.465,41 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    110.591,27 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)    371.565,64 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (=)    608.656,05 

         

 

2) DI APPROVARE 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., allegati alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale;  

3)  DI APPROVARE la Relazione della Giunta sulla gestione, redatta ai sensi degli art. 151 e 

ss.mm.ii.  e del principio contabile 4.3 allegato 

Dlgs  n. 150/2009 e ss.mm.ii., allegata  e  parte  integrante  e sostanziale della presente 

delibera; 

4)  DI DARE ATTO 

11, comma 4, del Dlgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., i seguenti documenti: 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, il piano degli 

227, 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- i prospetti degli incassi e dei pagamenti per codici SIOPE per il 2019 ; 

- il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

omma 26, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla  legge  n.  148/2011, secondo il modello 

approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

-  del D.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014 (allegato alla relazione della Giunta sulla gestione); 

5) DI DARE ATTO

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

regionale di controllo della Corte dei conti, nonché pubblicato sul sito internet istituzionale 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/05/2020 

6) DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al conto consuntivo 2019 in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

7) DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.  

Con separata votazione, con voto favorevole di n. 5 consiglieri e n. 1 astenuto (Panai), 

DELIBERA, INOLTRE, 

di rendere la presente 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

CALARESU CARMELA in data 25/05/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
 

l Dirigente/P.O. CALARESU CARMELA in data  25/05/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 
 

Presidente Segretario Generale 

Sindaco D.SSA CATTE  LUCIA  DR. CARTA GIANCARLO 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 

 
 DR. CARTA GIANCARLO attesta 

che in data 28/05/2020  
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


